
おわりに 
 
本報告書は、2015 年度のビジネス機械・情報システム産業協会（JBMIA） 技術委員会 技術

調査専門委員会の調査活動をまとめたものです。 

今年度の報告書の作成にあたり、当専門委員会で報告書の構成について協議した結果、昨年

度の報告書の構成を踏襲しつつ、昨今のビジネス機器を取り巻く環境変化やトレンドを反映さ

せる方針としました。 

今年度の報告書では、第Ⅲ章の特集として「ソリューションビジネスの最新動向」をまとめ

ています。ビジネス機器メーカー各社における、機器提供ビジネスからソリューション提供ビ

ジネスへの変化の潮流は既に久しく、当委員会の報告書でも 2010 年、2011 年とソリューショ

ン関連ビジネスの技術動向として報告しております。ここ数年は IT 基盤の整備や入出力ツー

ルの進歩もあり、各社のソリューションはますます多種多様な業界や業種へと展開されていま

す。そのために様々な用途に応えるきめ細やかな仕組みやコンテンツを準備し、手厚いサービ

スを提供していることが各社ホームページからもうかがい知れますので、調査結果を第Ⅲ章-1

としてまとめました。 

また、第Ⅳ章の情報ポータル（リンク集）では、昨年までの情報に加え近年話題になること

の多い、「インダストリー4.0」関連の団体リンクなどを今年度新たに追加しました。 

講演会、現地調査活動、技術動向調査、新発売機種リスト、そして情報ポータルの一連の内

容が会員の皆様の活動の助けになれば幸いと存じます。本報告書の内容につきまして、ご意

見・ご要望などがございましたら、次年度の報告書の編集の参考とさせていただきますので、

委員会まで声をお寄せください。 

最後になりましたが、本報告書の発行に際し、お忙しい中ご講演を頂きました講師の先生、

現地調査での訪問にてお世話になりました皆様、本技術報告書の作成に尽力いただいた各社委

員と事務局の方々に厚く御礼を申し上げます。 

 

2016年 6月                  技術委員会 技術調査専門委員会 

           編集長 坂津 務 

 

 

 

 



 

禁 無 断 転 載 
2015年度「ビジネス機器関連技術調査報告書」“おわりに”部 

 

発行 2016年 6月 

一般社団法人 ビジネス機械･情報システム産業協会（JBMIA） 

技術委員会 技術調査専門委員会 

〒108-0073 東京都港区三田三丁目 4番 10号 リーラヒジリザカ 7階 

電話 03-6809-5010(代表) ／ FAX 03-3451-1770 

 


